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ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 1461  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 24-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανι προςφυγι 

του ……………………..………………………………, ΑΦΜ …..……………, κατοίκου …………………... Αττικισ, οδόσ …………………. 

……………., κατά τθσ τεκμαιρόμενθσ αρνθτικισ απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαρουςίου επί τθσ 
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από 30-09-2015 τροποποιθτικισ-ανακλθτικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2013, 

και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ. 

6. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

Επί τθσ από 24-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ……………… 

………………………………………, θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των 

υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, 

επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Ο προςφεφγων τθν 30-09-2015 υπζβαλε ςτθ Δ.Ο.Υ. Αμαρουςίου τροποποιθτικι-ανακλθτικι διλωςθ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ  ζτουσ 2013 αιτοφμενοσ τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ με βάςθ τθν 

εν λόγω διλωςθ και τθν επιςτροφι του αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ φόρου του οικείου οικονομικοφ ζτουσ. 

Σθμειωτζον ότι θ υπό κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι κατά τθσ τεκμαιρόμενθσ αρνθτικισ απάντθςθσ του 

Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαρουςίου παραδεκτϊσ αςκείται παρόλο που υποβλικθκε πριν τθν πάροδο του 

προβλεπόμενου απράκτου τριμινου από τθν υποβολι τθσ ωσ άνω τροποποιθτικισ-ανακλθτικισ διλωςθσ, 

κακόςον θ ςυντζλεςθ τθσ τεκμαιρόμενθσ απόρριψθσ ζχει επζλκει κατά το χρόνο εξζταςθσ τθσ προςφυγισ, 

κατ’ ανάλογθ εφαρμογι των διατάξεων τθσ παρ. 5 του άρκρου 63 του Ν. 2717/1999 (Κϊδικασ Διοικθτικισ 

Δικονομίασ). 

Η ωσ άνω τροποποιθτικι-ανακλθτικι διλωςθ αφορά τθ μείωςθ του δθλωκζντοσ (με τθν αρχικι 

διλωςθ) φορολογθτζου ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2013 του προςφεφγοντοσ κατά το ποςό των εξόδων 

κίνθςθσ και παράςταςθσ, φψουσ €23.424,39, ωσ μθ υποκείμενο ςε φορολογία. Το εν λόγω ποςό χορθγικθκε 

ςτον προςφεφγοντα ωσ Προϊςτάμενο Υπθρεςιακϊν Λειτουργιϊν του Ο.Τ.Ε.. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά: 

 να γίνει δεκτι θ παροφςα προςφυγι του, 

 να ανακλθκεί θ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματόσ του και να διενεργθκεί νζα εκκακάριςθ τθσ 

φορολογικισ του διλωςθσ οικονομικοφ ζτουσ 2013, 

 να γίνει δεκτι θ διλωςθ ανάκλθςθσ τθσ φορολογικισ του διλωςθσ οικονομικοφ ζτουσ 2013, και 

 να υποχρεωκεί το Δθμόςιο να του επιςτρζψει εντόκωσ το ποςό του αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ φόρου 

για το εν λόγω ζτοσ.  

προβάλλοντασ  τουσ παρακάτω λόγουσ: 

 Τα ζξοδα κίνθςθσ και παράςταςθσ χορθγοφνται για τθν αντιμετϊπιςθ πρόςκετων δαπανϊν, ςτισ οποίεσ 

υποβάλλονται οι δικαιοφχοι εξαιτίασ τθσ υπθρεςίασ και των ιδιόμορφων ςυνκθκϊν άςκθςθσ των 

κακθκόντων τουσ ςε ανϊτατθ διευκυντικι κζςθ Προϊςταμζνου Υπθρεςιακισ Λειτουργίασ Τμιματοσ, 

Υποδιεφκυνςθσ και Διεφκυνςθσ του Ο.Τ.Ε., κακϊσ και για τθν αποτελεςματικότερθ και ταχφτερθ άςκθςθ 
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των κακθκόντων αυτϊν. Τα εν λόγω ποςά δεν επαυξάνουν τισ μθνιαίεσ αποδοχζσ, οφτε χορθγοφνται ςε 

αντάλλαγμα εργαςίασ, και ςυνεπϊσ δεν αποτελοφν ειςόδθμα και δεν υπόκεινται ςτισ αντίςτοιχεσ 

κρατιςεισ φόρου ειςοδιματοσ. 

 Η απαρίκμθςθ των περιπτϊςεων παροχϊν, οι οποίεσ, κατά ρθτι διάταξθ του νόμου, δε κεωροφνται 

ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ και δεν υπόκεινται ςε φόρο, δεν είναι αποκλειςτικι. 

Προσ επίρρωςθ των ιςχυριςμϊν του, ο προςφεφγων επικαλείται τισ υπ’ αρ. 209/1980, 211/1980, 

11/2007, 12/2007 και 1140/2013 αποφάςεισ του Αρείου Πάγου, κακϊσ και τθν υπ’ αρικμ. 3150/1999 

απόφαςθ του ΣτΕ. 

 

Επειδι, με το άρκρο 19 παρ. 1 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (Ν. 4174/2013) ορίηεται ότι: «Αν ο 

φορολογοφμενοσ διαπιςτϊςει, ότι θ φορολογικι διλωςθ που υπζβαλε ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ περιζχει 

λάκοσ ι παράλειψθ, υποχρεοφται να υποβάλει τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ».  

Επειδι, με βάςθ τισ παραπάνω διατάξεισ, οι δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ, όταν διαπιςτωκεί από το 

φορολογοφμενο ότι περιζχουν λάκθ ι παραλείψεισ, πρζπει από 01-01-2014 και μετά να τροποποιοφνται με 

τθν υποβολι τροποποιθτικισ φορολογικισ διλωςθσ (ςχετ. θ εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 43 του άρκρου 72 του Ν. 4174/2013 *όπωσ το αρχικό άρκρο 66 

αναρικμικθκε ςε άρκρο 72 με το άρκρο 8 του Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Αϋ 129/17-10-2015)], ορίηεται ότι: 

«Εφόςον με τθν υποβολι τροποποιθτικισ φορολογικισ διλωςθσ ι με αυτοτελζσ αίτθμα ι κακ’ οιονδιποτε 

άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό ζτοσ, διαχειριςτικι περίοδο ι φορολογικι υπόκεςθ, μζχρι τθν ζναρξθ 

ιςχφοσ του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ, προβάλλεται αξίωςθ επιςτροφισ φόρου, για τα ςχετικά με τθν 

παραγραφι, εφαρμόηονται τα ιςχφοντα μζχρι τον χρόνο ζναρξθσ ιςχφοσ του Κϊδικα». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 2 του άρκρου 4 του Ν. 2238/1994 ορίηεται ότι: 

«1. Ειςόδθμα ςτο οποίο επιβάλλεται ο φόροσ είναι το ειςόδθμα που προζρχεται από κάκε πθγι φςτερα από 

τθν αφαίρεςθ των δαπανϊν για τθν απόκτθςι του, όπωσ αυτό προςδιορίηεται ειδικότερα ςτα άρκρα 20 ζωσ 

51. Ο φόροσ αυτοφ του νόμου, τα πρόςτιμα και οι πρόςκετοι φόροι δεν αναγνωρίηονται για ζκπτωςθ από το 

ειςόδθμα αυτό. 

2. Το ειςόδθμα ανάλογα με τθν πθγι τθσ προζλευςισ του διακρίνεται κατά τισ επόμενεσ κατθγορίεσ ωσ εξισ:  

Α-Β. Ειςόδθμα από ακίνθτα.  

Γ. Ειςόδθμα από κινθτζσ αξίεσ.  

Δ. Ειςόδθμα από εμπορικζσ επιχειριςεισ.  

Ε. Ειςόδθμα από γεωργικζσ επιχειριςεισ.  

ΣΤ. Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ.  

Η. Ειςόδθμα από υπθρεςίεσ ελευκζριων επαγγελμάτων και από κάκε άλλθ πθγι.» 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 5 και 6 του άρκρου 6 του Ν. 2238/1994 ορίηεται ότι: 

«1. Απαλλάςςονται από το φόρο προςωπικά και με τον όρο τθσ αμοιβαιότθτασ:  

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BD6E5B8835EE1000.228114A926&version=2015/10/17
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α) Οι αλλοδαποί πρεςβευτζσ και οι λοιποί διπλωματικοί αντιπρόςωποι και πράκτορεσ για το ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ και για τα από κάκε πθγι ειςοδιματά τουσ που αποκτϊνται ςτθν αλλοδαπι.  

β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορεσ, ωσ και το κατϊτερο προςωπικό των ξζνων πρεςβειϊν και 

προξενείων, εφόςον ζχουν τθν ικαγζνεια του Κράτουσ που αντιπροςωπεφεται και αποκτοφν ςτθν Ελλάδα 

ειςόδθμα μόνο από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ. 

2. ……… 3. ……… 4. ……… 

5. Από το ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ απαλλάςςονται:  

α) Οι ςυντάξεισ και κάκε είδουσ περικάλψεισ, οι οποίεσ παρζχονται ςε ανάπθρουσ πολζμου και κφματα ι 

οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου ωσ και ςε ανάπθρουσ και κφματα ειρθνικισ περιόδου ςτρατιωτικοφσ γενικά 

που ζπακαν κατά τθν εκτζλεςθ τθσ υπθρεςίασ του προδιλωσ, αναμφιςβιτθτα και εξαιτίασ αυτισ.  

β) .......................... 

γ) ........................... 

δ) Θ ςφνταξθ που καταβάλλεται ςε ανάπθρουσ πολζμου με βάςθ τα ζτθ υπθρεςίασ τουσ ςτο Δθμόςιο κατά το 

ποςό τθσ αναπθρικισ ςφνταξθσ τθν οποία κα ελάμβανε ο δικαιοφχοσ αν δε είχε παραιτθκεί από το δικαίωμα 

λιψθσ τθσ. Θ διάταξθ αυτισ τθσ περίπτωςθσ εφαρμόηεται ανάλογα και ςτισ ςυντάξεισ που καταβάλλονται 

από το Δθμόςιο ςε κφματα ι οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου.  

ε) Το εξωιδρυματικό επίδομα, κακϊσ και το ποςό με το οποίο προςαυξάνεται θ ςφνταξθ, που καταβάλλεται 

ςε τυφλοφσ και γενικά ςε πρόςωπα, που ευρίςκονται διαρκϊσ ςε κατάςταςθ που απαιτεί ςυνεχι επίβλεψθ, 

περιποίθςθ και ςυμπαράςταςθ άλλων προςϊπων (απόλυτοσ αναπθρία), τα οποία καταβάλλονται ςτουσ 

δικαιοφχουσ από το Δθμόςιο ι άλλουσ αςφαλιςτικοφσ φορείσ.  

ςτ) ........................ 

η) Θ ςφνταξθ, που καταβάλλεται ςφμφωνα με τθ διάταξθ τθσ παρ. 4 του άρκρου 63 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 

101 Αϋ).  

θ) .......................... 

κ) Οι μιςκοί, ςυντάξεισ και θ πάγια αντιμιςκία που χορθγοφνται ςε πρόςωπα που είναι ολικϊσ τυφλοί, 

κακϊσ και ςε πρόςωπα που παρουςιάηουν βαριζσ κινθτικζσ αναπθρίεσ, που υπερβαίνει ςε ποςοςτό το 80% 

(ογδόντα τοισ εκατό).  

ι) Οι αποδοχζσ των αλλοδαπϊν κατϊτερων πλθρωμάτων των εμπορικϊν πλοίων. 

ια) ........................ 

ιβ) Τα επιδόματα που καταβάλλονται ςτουσ δικαιοφχουσ ςφμφωνα με τισ παραγράφουσ 1 , 2 , 3 και 6 του 

άρκρου 63 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Αϋ). 

ιγ) Το Επίδομα Κοινωνικισ Αλλθλεγγφθσ (Ε.Κ.Α.Σ.) που καταβάλλεται ςτουσ δικαιοφχουσ ςφμφωνα με τθν 

παράγραφο 1 του άρκρου 1 τθσ Πράξθσ Νομοκετικοφ Περιεχομζνου, θ οποία κυρϊκθκε με τθν παράγραφο 2 

του άρκρου 1 του Ν. 2453/1997 . 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2B3DB5E82B78&version=1990/07/31
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.28C11D21F988&version=1990/07/31
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2995500EB4D8&version=1990/07/31
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2A6982FB7028&version=1990/07/31
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2CE61BC1A218&version=1990/07/31
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2CE61BC1A218&version=1990/07/31
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ιδ) Από 1 Ιανουαρίου 2010 και κατά ποςοςτό 65% (εξιντα πζντε τοισ εκατό) τα ειδικά επιδόματα επικίνδυνθσ 

εργαςίασ και θ ειδικι αποηθμίωςθ που προβλζπονταν ςτθν παρ. 7 του άρκρου 14, όπωσ ίςχυε πριν τθν 

κατάργθςι τθσ με τθν παρ. 7 του άρκρου 5 του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 Αϋ). 

ιε) Από 1/1/2010 και κατά ποςοςτό 50% των αποδοχϊν των προςϊπων που παρζχουν υπθρεςίεσ με ςχζςθ 

εργαςίασ ιδιωτικοφ δικαίου ςτα ελλθνικά ςχολεία που λειτουργοφν ςτθν Ομοςπονδιακι Δθμοκρατία τθσ 

Γερμανίασ και ζχουν τθν ελλθνικι ικαγζνεια ι τθν ελλθνικι και τθ γερμανικι ικαγζνεια ι μόνο τθ γερμανικι 

ι είναι πολίτεσ τρίτθσ χϊρασ και πλθρϊνονται από το Ελλθνικό Δθμόςιο ι φορζα που βρίςκεται ςτθν 

αλλοδαπι και αποτελεί υποδιαίρεςθ του Ελλθνικοφ Δθμοςίου ι υπθρεςία αυτοφ. Με απόφαςθ του 

Υπουργοφ Οικονομικϊν κακορίηεται θ διαδικαςία απόδοςθσ του παρακρατοφμενου φόρου επί του 

υπολοίπου των αποδοχϊν τουσ και κάκε άλλο ςχετικό κζμα. 

6. Επίςθσ απαλλάςςονται από το φόρο:  

α) Οι αμοιβζσ που καταβάλλει θ Παγκόςμια Ζνωςθ Αναπιρων Καλλιτεχνϊν (V.D.M.F.K.), ςτα μζλθ τθσ 

ηωγράφουσ με το πόδι και το ςτόμα, που είναι μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδασ, για τθν εργαςία τθσ ηωγραφικισ 

που κάνουν, αμειβόμενοι αποκλειςτικά από τθν Ζνωςθ αυτι ςε ςυνάλλαγμα. 

β) Τα χρθματικά βραβεία που καταβάλλονται από το Δθμόςιο ι τθν Ακαδθμία Ακθνϊν ι τον Οργανιςμό 

Μεγάρου Μουςικισ Ακθνϊν, για τθ βράβευςθ επιςτθμονικϊν, καλλιτεχνικϊν και πνευματικϊν γενικά 

επιδόςεων, κακϊσ και αυτά που απονζμονται από νομικά πρόςωπα δθμοςίου δικαίου αφοφ προκθρυχκεί 

νόμιμα ςχετικόσ δθμόςιοσ διαγωνιςμόσ.  

γ) Τα ποςά των υποτροφιϊν που καταβάλλονται ςε όςουσ νόμιμα ζλαβαν τθν υποτροφία από το Δθμόςιο ι 

από τα νομικά πρόςωπα δθμοςίου δικαίου ι από τα ιδρφματα και από περιουςίεσ του Α.Ν. 2039/1939 (ΦΕΚ 

455 Αϋ), εφόςον από αυτά αποδεδειγμζνα επιδιϊκονται ςκοποί εκνωφελείσ ι κρθςκευτικοί ι φιλανκρωπικοί 

ι εκπαιδευτικοί ι καλλιτεχνικοί ι κοινωφελείσ, ωσ και τα ποςά των υποτροφιϊν που παρζχονται ςε Ζλλθνεσ 

υποτρόφουσ από ξζνα κράτθ ι αλλοδαπά ιδρφματα και οργανιςμοφσ. 

δ) Τα χρθματικά ποςά που καταβάλλονται ςτουσ αναγνωριςμζνουσ πολιτικοφσ πρόςφυγεσ, ςε αυτοφσ που 

διαμζνουν προςωρινά ςτθν Ελλάδα για ανκρωπιςτικοφσ λόγουσ και ςε όςουσ ζχουν υποβάλει αίτθςθ για 

αναγνϊριςθ προςφυγικισ ιδιότθτασ, θ οποία βρίςκεται ςτο ςτάδιο εξζταςθσ από το Υπουργείο Δθμόςιασ 

Τάξθσ, από φορείσ που υλοποιοφν προγράμματα παροχισ οικονομικισ ενίςχυςθσ προςφφγων, τα οποία 

χρθματοδοτοφνται από τθν Φπατθ Αρμοςτεία του Οργανιςμοφ Θνωμζνων Εκνϊν (Ο.Θ.Ε.), τθν Ευρωπαϊκι 

Επιτροπι και το Ελλθνικό Δθμόςιο.» 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ παρ. 1 και 4 του άρκρου 45 του Ν. 2238/1994 ορίηεται ότι: 

«1. Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ είναι το ειςόδθμα που προκφπτει κάκε ζνα οικονομικό ζτοσ από 

μιςκοφσ, θμερομίςκια, επιχορθγιςεισ, επιδόματα, ςυντάξεισ και γενικά από κάκε παροχι που χορθγείται 

περιοδικά με οποιαδιποτε μορφι είτε ςε χριμα είτε ςε είδοσ ι άλλεσ αξίεσ για παροφςα ι προθγοφμενθ 

υπθρεςία ι για οποιαδιποτε άλλθ αιτία, το οποίο αποκτάται από μιςκωτοφσ γενικά και ςυνταξιοφχουσ. 

2. ……… 3. ………  

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A719340E627C0CA8.25692D5300&version=2010/04/23
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4. Δε κεωρείται ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ και δεν υπόκειται ςε φόρο:  

α) Θ αποηθμίωςθ που παρζχεται ςε υπαλλιλουσ επιχειριςεων και ελεφκερων επαγγελματιϊν για δαπάνεσ 

υπθρεςίασ, που τουσ ζχει ανατεκεί, εφόςον αποδεικνφεται θ καταβολι τουσ από τα ςχετικά παραςτατικά 

ςτοιχεία, που προβλζπονται από τισ διατάξεισ του Κϊδικά Βιβλίων και Στοιχείων.  

β) Οι δαπάνεσ που καταβάλλονται ςτα πρόςωπα που μετακινοφνται με εντολι του Δθμοςίου, των 

οργανιςμϊν τοπικισ αυτοδιοίκθςθσ (Ο.Τ.Α.) Αϋ και Βϋ βακμοφ και των λοιπϊν νομικϊν προςϊπων δθμοςίου 

δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), όπωσ ορίηονται με τισ διατάξεισ του Ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Αϋ) και του Π.Δ.200/1993 (ΦΕΚ 

75 Αϋ), κακϊσ και τα ζξοδα κίνθςθσ που καταβάλλονται ςτουσ οικονομικοφσ επικεωρθτζσ του άρκρου 2 του 

Ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211 Αϋ), όπωσ ορίηονται με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 15 του Ν. 

2470/1997 (ΦΕΚ 40 Αϋ). 

γ) Θ παροχι που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταμεία προνοίασ και τουσ άλλουσ αςφαλιςτικοφσ οργανιςμοφσ 

ςτουσ αςφαλιςμζνουσ και τισ οικογζνειζσ τουσ, το εφάπαξ βοικθμα που παρζχεται ςε δθμόςιουσ 

υπαλλιλουσ και βοθκθτικό προςωπικό λόγω εκελουςίασ εξόδου από τθν υπθρεςία με παραίτθςθ, κακϊσ και 

τα εφάπαξ βοθκιματα, που χορθγοφνται ςφμφωνα με τουσ Ν. 4153/1961 (ΦΕΚ 45 Αϋ), Α.Ν. 513/1968 (ΦΕΚ 

186 Α), Ν. 103/1975 (ΦΕΚ 167 Α) και Ν. 303/1976 (ΦΕΚ 94 Αϋ).  

δ) Ποςοςτό 20% (είκοςι τοισ εκατό) από τισ κάκε είδουσ κακαρζσ αποδοχζσ, πρόςκετεσ αμοιβζσ, 

αποηθμιϊςεισ και ςυντάξεισ που καταβάλλονται αναδρομικά ςε ζτοσ μεταγενζςτερο από το ζτοσ ςτο οποίο 

ανάγονται, ςε ςυνταξιοφχουσ ι μιςκωτοφσ με βάςθ νόμο δικαςτικι απόφαςθ ι ςυλλογικι ςφμβαςθ, κακϊσ 

και από δεδουλευμζνεσ κακαρζσ αποδοχζσ που ειςπράττει κακυςτερθμζνα ο δικαιοφχοσ, ςε ζτοσ 

μεταγενζςτερο από το ζτοσ ςτο οποίο ανάγονται, λόγω ζκδθλθσ οικονομικισ αδυναμίασ του εργοδότθ του και 

εφόςον ζγινε επίςχεςθ τθσ εργαςίασ από τουσ μιςκωτοφσ ι αν ο εργοδότθσ κθρφχτθκε ςε κατάςταςθ 

πτϊχευςθσ. 

ε) ............................................................... 

ςτ) ............................................................ 

η) ...............................................................» 

Επειδι, με τθν απόφαςθ ΠΟΛ 1005/14-01-2005, με τθν οποία κακορίςτθκαν οι εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ από 

τα ακακάριςτα ζςοδα των επιχειριςεων, αναφζρεται ότι θ αποηθμίωςθ που καταβάλλει επιχείρθςθ ςε 

υπάλλθλο τθσ για δαπάνεσ υπθρεςίασ που του ζχουν ανατεκεί εκπίπτει από τα ακακάριςτα ζςοδα τθσ κατά 

το μζροσ που καλφπτεται με δικαιολογθτικά του ΚΒΣ ωσ γενικό ζξοδο διαχείριςθσ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 

του άρκρου 31 παρ. 1 περ. αϋ του Ν. 2238/1994, και κατά το μζροσ που δεν καλφπτεται με δικαιολογθτικά 

του ΚΒΣ ωσ δαπάνθ μιςκοδοςίασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 31 παρ. 1 περ. αϋ υποπερ. ααϋ του 

Ν. 2238/1994. Στθ δεφτερθ περίπτωςθ, θ αποηθμίωςθ φορολογείται ςτο όνομα του μιςκωτοφ ωσ ειςόδθμα 

από μιςκωτζσ υπθρεςίασ. 

Επειδι, ςτο υπ’ αρικμ. πρωτ. 1008845/158/Α0012/31.03.2008 ζγγραφο τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Φορολογικϊν και Τελωνειακϊν Θεμάτων, Γενικι Διεφκυνςθ Φορολογίασ, Δ/νςθ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ με 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=CAC0F0CBBD2E3B0.280312055D60&version=1997/03/21
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κζμα «Φορολογικι μεταχείριςθ εξόδων κίνθςθσ και παράςταςθσ που χορθγοφνται ςτο υπαλλθλικό 

προςωπικό του Ο.Τ.Ε. που προΐςταται υπθρεςιακϊν λειτουργιϊν του» αναφζρεται ότι: 

«1. Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 45 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 2238/1994) ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ είναι το ειςόδθμα που προκφπτει κάκε ζνα οικονομικό ζτοσ από μιςκοφσ, θμερομίςκια, 

επιχορθγιςεισ, επιδόματα, ςυντάξεισ και γενικά από κάκε παροχι που χορθγείται περιοδικά με οποιαδιποτε 

μορφι είτε ςε χριμα είτε ςε είδοσ ι άλλεσ αξίεσ για παροφςα ι προθγοφμενθ υπθρεςία ι για οποιαδιποτε 

άλλθ αιτία, το οποίο αποκτάται από μιςκωτοφσ γενικά και ςυνταξιοφχουσ. 

2. Όπωσ πάγια γίνεται δεκτό, ςτθν ζννοια του όρου «αποδοχζσ» του μιςκωτοφ, περιλαμβάνονται τόςο ο 

μθνιαίοσ μιςκόσ όςο και οι λοιπζσ πρόςκετεσ αμοιβζσ που καταβάλλονται ς’ αυτόν τακτικά ι ζκτακτα, 

ανεξάρτθτα από το αν με βάςθ τθ ςυνθκιςμζνθ ι νομικι ορολογία οι αμοιβζσ αυτζσ χαρακτθρίηονται ωσ 

«πρόςκετθ αμοιβι» ι ωσ αποηθμίωςθ ι επίδομα. 

3. Στο ανωτζρω ζγγραφό ςασ μασ αναφζρετε ότι με τθν από 16.5.95 Ε.Σ.Σ.Ε. που υπογράφτθκε μεταξφ ΟΤΕ 

και ΟΜΕ - ΟΤΕ, χορθγικθκε ςτο προςωπικό που προΐςταται Υπθρεςιακϊν Λειτουργιϊν του ΟΤΕ, παροχι με 

τθν ονομαςία «ζξοδα κίνθςθσ και παράςταςθσ Προϊςταμζνου». Τα εν λόγω «ζξοδα κίνθςθσ και παράςταςθσ 

Προϊςταμζνου» χορθγοφνται αποκλειςτικά και ςυνδζονται υποχρεωτικά με τθν πραγματικι άςκθςθ 

κακθκόντων Προϊςταμζνου, προσ αντιμετϊπιςθ των εξόδων φιλοξενίασ των επιςκεπτϊν, ςυμμετοχισ ωσ 

εκπροςϊπων του ΟΤΕ ςε διάφορεσ κοινωνικζσ εκδθλϊςεισ, των εξόδων κίνθςισ τουσ κ.λπ.. Τα εν λόγω ζξοδα 

περικόπτονται για κάκε θμζρα απουςίασ των Προϊςταμζνων, ενϊ, ςφμφωνα με τθν από 30.6.03 Ε.Σ.Σ.Ε., δεν 

περικόπτονται κατά το χρόνο τθσ κανονικισ άδειασ. Τζλοσ, τα παραπάνω ζξοδα χορθγοφνται ανεξάρτθτα από 

τθν πραγματοποίθςθ ι μθ των ςχετικϊν δαπανϊν και δεν απαιτείται θ υποβολι παραςτατικϊν δαπανϊν, 

αποδόςεωσ λογαριαςμοφ. 

4. Από τα ανωτζρω ςυνάγεται ότι τα εν λόγω «ζξοδα κίνθςθσ και παράςταςθσ» που χορθγοφνται ςτουσ 

Προϊςταμζνουσ του ΟΤΕ, αποτελοφν προςαφξθςθ των αποδοχϊν τουσ και φορολογοφνται ςαν ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ ςφμφωνα με τα αναφερόμενα ςτθν παρ. 1 του άρκρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Συνεπϊσ, εφόςον 

θ παροχι αυτι ςυνεντζλλεται με τισ τακτικζσ αποδοχζσ (δθλ. ςυνεκκακαρίηεται ςε μία μιςκοδοτικι 

κατάςταςθ), τότε ο φόροσ κα παρακρατθκεί ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτθν περ. αϋ τθσ παρ. 1 του άρκρου 

57 του Κ.Φ.Ε. (κλίμακα αϋ του άρκρου 9 του ΚΦΕ).»  

Επειδι, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, ςφμφωνα με τισ ωσ άνω διατάξεισ, τα ποςά καταβολισ εξόδων κίνθςθσ 

και παράςταςθσ ςτουσ Προϊςταμζνουσ των Υπθρεςιακϊν Λειτουργιϊν του Ο.Τ.Ε. δεν εμπίπτουν ςτισ 

περιπτϊςεισ ειςοδθμάτων που απαλλάςςονται από το φόρο ι δεν υπόκεινται ςε φόρο, αλλά αποτελοφν 

προςαφξθςθ των αποδοχϊν των Προϊςταμζνων του Ο.Τ.Ε.. Ωσ εκ τοφτου, τα εν λόγω ποςά φορολογοφνται 

ωσ ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ ςφμφωνα με τα αναφερόμενα ςτθν παρ. 1 του άρκρου 45 του Ν. 

2238/1994.   

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.28C93B534738&version=2013/01/23
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Επειδι, εν προκειμζνω, δε δφναται να λθφκοφν υπόψθ οι επικαλοφμενεσ από τον προςφεφγοντα αποφάςεισ 

του Αρείου Πάγου και θ υπ’ αρικμ. 3150/1999 απόφαςθ του ΣτΕ, κακόςον οι παραδοχζσ τουσ ερείδονται επί 

πραγματικϊν και νομικϊν ηθτθμάτων τα οποία διαφζρουν από αυτά τθσ υπό εξζταςθ περίπτωςθσ.   

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 24-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ………………………………………….. με ΑΦΜ ………………... 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:  

Οικονομικό Έτοσ 2013 

Ποςό Πλθρωμισ: €1.614,73 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με το με αρικμό ειδοποίθςθσ …… /2013 Ενιαίο Εκκακαριςτικό Σθμείωμα 

Φυςικϊν Προςϊπων οικονομικοφ ζτουσ 2013 (ΑΧΚ …../……..) τθσ Γ.Γ.Π.Σ.. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτον υπόχρεο. 

        

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ 

ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΡΓΤΡΙΟΤ 

              

                                                   

 
 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ τθσ 

προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ λιξθ τθσ 

προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


